deliberam de pleno e comum acordo ajustar a presente alteração contratual, nos termos da 
Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

QUADRO SOCIETÁRIO 

CLÁUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o sócio TEX PARTICIPAÇÕES 
SOCIETÁRIAS LTDA, detentor de 1.998.000.000 (Um Bilhão e Novecentos e Noventa 

e Oito Milhões) quotas, no valor nominal de R$ 0,01 (um centavo de real) cada uma, 

correspondendo a R$ 19.980.000,00 (Dezenove Milhões Novecentos e Oitenta Mil 

Reais). 

CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS 

CLÁUSULA SEGUNDA. O sócio TEX PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA transfere 
suas quotas de capital social, que perfaz o valor total de R$ 19.980.000,00 (Dezenove 

Milhões Novecentos e Oitenta Mil Reais), direta e irrestritamente ao sócio ALEXANDRE 
ALBUQUERQUE TEIXEIRA, da seguinte forma: Declara ter recebido através da 

transferência de suas quotas, o valor de R$ 18.049.932,00 (dezoito milhões e 

quarenta e nove mil e novecentos e trinta e dois reais), valor este que foi originado 

através da 29° Alteração Contratual onde o sócio Alexandre Albuquerque Teixeira 

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=998lOwXZ8t-wLa7834WTiA&chave2=bivYHKotZXwAGXcKi4FdLw
ASSINADO DIGITALMENTE POR:

[...]

As sanções acima referidas poderão ser aplicadas de forma cumuladas ou independentes,sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dosvalores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada.
8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério:
a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia deatraso, sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico daobra não cumprido; oub) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ousobre o valor da parcela da obra não execução, na hipótese de inadimplemento parcial.

[...]

8.666/93, firmam o presente ADITIVO, nos termos da cláusula e condições a seguir delineadas:

1. Cláusula Única – Do Preço. Acordam as partes, em decorrência do aumento de quantitativo
de serviços que instrumentaliza o procedimento, como se aqui estivessem transcritos, acrescer
ao valor inicialmente contratado o importe de R$ 1.482.380,68 (um milhão, quatrocentos e
oitenta e dois mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos), totalizando a
contratação, por isso, em R$ 14.255.452,14 (catorze milhões, duzentos e cinquenta e cinco
mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais, catorze centavos).

Parágrafo único. A importância acrescida corresponde a 11,60% do valor atualizado do contrato
(R$ 12.773.071,46).

Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas por este
instrumento. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual